Non audebis, opinor, tametsi facilè perjurus esse diceris, in hæc verba præeuntem me sequi. Verùm si Dei non audes, hominum saltem fidem implora. Genevam, inquam redi, permitte te illic magistratibus & populo; dic illis ut castum & innocentem hominem, falsò insimulatum, deceat: Viri Genevenses, multorum apud vos & gravissimorum criminum accusor; si ita vixi, si inter vos ita versatus sum, ut hæc per idoneos testes & argumenta probari vobis possint, en sisto me; legitimum pati iudicium, quod antea recusavi, nunc non recuso. Hoc multo minùs audebis, sat scio: malis tergiversari, ut supra dixi, malis aliunde perfugia & latebras & diverticula veterani scortatoris in modum quarere. Veruntamen *honestam* fuisse illam *orationem* meam fateris; sed *præcedenti parùm consentientem*. Cuinam præcedenti obsecro? vellem recitasses: ego enim aliquot retrò paginis pro certo habeo, ne minimum quidem obscœni vestigium inveniri posse, quia tanto intervallo de te nulla fit mentio. Quòd siquem alium locum intelligis, ubi in tua vitia falsè animadversum est, velim te scire, quicquid tu ex *Platone* detorsisti, neque alienum esse neque inverecundum eodem in libro cum acrimonia & sale (*profligati enim pudoris verba nusquam illic reperies*) & turpia infectari, & de *Deo cogitare*. Sanè si oratoris præceptum hoc verum atque honestum est, in eodem vultu convenire & pudorem & acrimoniam, quidni itidem in eodem ore convenient? Nullius enim pudentis pudorem minuit vehemens & falsa turpitudinis exprobratio vel etiam irrisio, sed pudorem, in quo prius non erat, impudenti reo nulla res efficacius incutere videtur. Tu vide ut cum pudore & *cogitatione Dei* tua stare perpetua possint mendacia, Ecclesiastes adulterine; qui scripsisse me ais *Roma martyrii fuisse candidatum; structas ab Jesuitis vitæ meæ insidias*. Ad quod utrumq; mendacium diluendum opus est nihil aliud, nisi ut quis locum ipsum libri inspiciat: & cur ea de re aliquid omnino scripserim, conjecturâ per se assequi nemo facilè non poterit, cui id modò credibile non sit eum *ob flagitia in Italiam profugisse*, qui religionis ibidem consistendæ periculum toties adierit. Nugaris deinde multa; & *macharas & legiones* garris Ponticæ mastigia. Verùm hæc satis risimus: nunc luculentam & insignem hominis calumpniam quæso attendite; ut cognoscatis qua fide vel in sacris etiam literis, quas cum summa Ecclesiæ ignominia profiterur, versari soleat; quàm nulla isti falsario Ecclesiasticæ religio sit verbum ipsum Dei sacrosanctum corrumpere, si id commodum sibi fore crediderit. Ego ut refellerem eos, qui Grammaticæ aut Critico Magni titulum & cognomen largiri ineptissimè solent, sic scripseram: Is solus magnus est appellandus, qui res magnas aut gerit aut docet, aut dignè scribit. Quis hac verissimâ sententiâ offendatur, nisi Grammaticus? Quid hîc noster professor? id est, inquit, qui res magnas docet, *ut Miltonus de divortiiis*, aut dignè scribit *ut Miltonus idem pro Populo, bis magnus*. Lepidum sanè interpretamentum, More! & ejusdem planè artificii, quo Evangelii etiam locum illum de divortiiis non verbo, sed factis interpretatus es. Licet ob scortationem dimittere vel uxorem vel sponsam: Morus cum desponsata sibi Pontia scortatus est; ergo, licet Moro sponsam ob scortationem dimittere. Vos *O tot Principes, tot Proceres, tot Ecclesia, tot Academia, qua hunc hominem fovetis & ornatis vel optatis & exambitis*, evocare nunc certatim hunc vobis, quâ sacrarum, quâ profanarum literarum interpretem tam fidum & religiosum; ut sacras profanare literas apud vos quâ facitis, quâ commentis suis possit. Vel si id minimè vultis, nam Doctorem hunc commentitium longè latèque olfecisse jamdiu videmini, date saltem & concedite hoc palpum tumori hominis & gloriolæ: evocate quæso per literas quàm honorificas Ludionem hunc cathedrarium; sed cum hac cautione, si salvî esse vultis, clam interposita, cum hoc urbanissimo interdîcto, ut nullo modo accedat. Miros profectò reddet ludos inter tot Cathedras, dum professiones & prælectiones & murmura & plausus & Pontias novas sibi somniat. Sed dimitto nunc hominem, quia me prope dimittet. Aliò se vertit; imò verò *quò se vertat*, non habet. Simulat velle nunc de vita & moribus suis causam pro se dicere. Exordiri jam putares hominem, & velle aliquid præfari; cùm in ipso statim præfationis vestibulo, elusâ omnium expectatione perorat. Tam tenue se esse argumentum, tam turpe etiam dum reperit, vel ipsa rerum inopia subito exarescit, vel ipsa foeditate percussus & quasi syderatus obmutescit: Vultus, vox, latera deficere videntur; animus tamen veteratorius, & ut dixi antea, indurati utroq; jamdiu foro veteris & crebri fontis artes non deficiunt. *Quò me vertam?* quò te veritas, miselle? quis unquam nocens

reus demissa barba sordidatus & squalens tam miserabili proœmio deprecatus unquam iudices est? quò te, si innocens, si insons, si tutus undique tibi esses, quò te, inquam, nisi ad te verteres? tecum loquerere, te consuleres, extra te ne quæreres? Sed heu miserum te! discordia tibi tecum gravissima jamdiu est. Nihil tibi invisum magis, quàm tecum habitare, apud te esse; neminem libentiùs, quàm teipsum fugis. Frustra: tecum enim fugis miser, te sequeris: Quod agitat intus est, intus & flagellum & tortor Argus ille tuus, qui te semper non *Junoniis*, quod quæreris, *artibus*, sed piaculorum tuorum Oestro agitatam, cinctus mille oculis ac testibus persequitur. Quid nunc agas? nam æstuantem te miserè & pendentem video. An *tuas ipse laudes vesanus decantares?* vesanus profectò sis, si id suscipias; vesanus, si id unquam cogitabas. *Vitamne conscribas & facinora omnia tua?* pervellem equidem; sed vereor ne non *Morus*, sed *Florus* nimiùm in tuis floralibus, id est, multo brevior quàm par esset, futurus sis. Vereor ne inideas nobis tot lepidas fabellas, qui unam solùm *retexere*, hortensem nimirum illam, tantopere gravatus sis. Sanè qui illas lites *Junonias* omnes, qui illa jurgia *Salmasii* prætermiseris, qui prælium illud nobile *Pontianum* mihi tantis rebus parùm idoneo reliqueris, qui denique totam illam *Pontiaë Sestiada* sicco pede præterieris, præteribis opinor silentio *Tibaltianam* quoque illam, & illius nuper domus calamitatem, ubi tu procax in ancillam, proditor in herum extitisti: nam ancillis, ut videtur, quocunque vadis, nullum abs te refugium est. Tacebitur & vidua illa, quam tu, solatii tum plenus, nunc inops, cùm de marito recens mortuo velle consolari præ te ferebas, ejus pudicitiam tentasse diceris: Nec dices credo quâ domo egredientem te cum scorto intempestâ nocte *Amsterdami* illa mulier vidit; quæ delinita primùm pollicitationibus tuis, mox decepta, novissimè nomen tuum ad *Presbyteros* detulit; qui tuum nomen recipere, quod ob priora facinora ejiciendum ex suo ordine & circumscribendum statuebant, ne aucto scelere, cùm augeri poena tua non posset, augetur ordinis infamia, recusarunt. Quid ergo? *an qua fecisses uno cum servo itinera* nocturna illa nempe *Haga Leidam* posteris narrares? ne hoc quidem fat scio, voles: verùm illa servus ipse passim copiosè narrat, & permulta alia præclare abs te gesta: cætera jam tritissima plurimisque per ea loca testibus confirmata. Age verò; post dubitationem sanè miseram quæ te perplexum tandiu atque suspensum tenuit, post tui fugam, quò tandem fugis? quò ad extremum te recipis? *fidei*, inquis, *publica monumenta consulamus*. Acta tua credo jam publica, quæ in *Bibliotheca Genevensium* enumerata centum prope articulis tuorum scelerum monumenta posteritati servantur. *A Geneva exorsus*, inquis, *fabellam nescio quam poetarum autoritate subnixam instituis*. Ferax tu quidem sæculum poetarum dicis, qui tot una in urbe, tibi que omnes infestos quæraris; nigrum te aliquem oportet esse, ipsoque moro nigriorem, quem tot poetæ oderint; festivum quoque hominem, qui quorum autoritas testium te jugulavit, eorum nunc poeticam iniquiorem in te causeris. Verùm ista te festivitas nihil in hoc tempore adjuvabit. Permulti sunt in illa civitate viri honestissimi nonnulli *Presbyteri*, *Doctores*, *Ministri*, nescio an *Poetæ*, qui fabellam tibi hanc in foro agere cupiunt; qui non sua carmina recitare, sed tua crimina pro testimonio dicere parati jampridem sunt. Nemo sic unquam poetam recitantem, ut tu hos omnes contra te testantes & fugisti & fugies. Ad eone verò singulari impudentiâ occaluisi, ut institutam in te legitimè accusationem testatissimam, cujus vim atque autoritatem cùm sustinere non posses, discedendi, & veluti in exilium abeundi licentiam exorâsti, hanc tu quasi *fabellam nescio quam* eludere & uno verbo leviculo sic amoliri abs te posse existimes? At permulti sunt, inquis, in hoc *Belgio*, qui me *Geneva* familiariter usi optimè omnium norunt quàm non ibi nullo in pretio fuerim. Audi igitur quæ sint honestissimorum hominum de te judicia primò *Genevæ*, deinde in *Belgio*. Duorum verba ipsa ex literis desumpta, in medium proferam.

Literæ Geneva datæ pridie Id. Octob. 1654.

Mirari certè nostrates satis non possunt, ita te interiora ignoti aliàs hominis nosse, tam nativis coloribus depinxisse, ut ne ab illis quidem, quibus familiarissimè usus est, tota hominis histrionia vel certius vel felicius potuisset adumbrari: unde hærent meritò & ego cum illis, quâ fronte ἀνείκων licet homo & oris improbi, in publicum rursus theatrum prodire sit ausurus. Illud enim sum-

summum *foelicitatis* tuæ hac in parte compendium, quod non vel ficta vel ignota aliàs hominis scelera attuleris, sed quæ omnium & amicissimorum etiam ore decantata, integri coetus autoritate & assensu, immo plurium adhuc scelerum accessione luculenter possint corroborari.

Et infra. Credas velim vix ullum hîc reperiri amplius, ubi multos annos publico munere, sed cum summo hujus Ecclesiæ dedecore fructus est, qui proficiti pudoris homini patrocinium suum vel audeat vel sustineat amplius commodare.

Hæ sunt eorum voces, qui penitissimè te nôrunt: quam turpem tui memoriam Genevæ reliqueris, hæ literæ, aliæque benè multæ si proferrentur, docerent. Nunc in Belgio aliisque locis quâ famâ sis, *quo in pretio cognosce*. Viri probatissimi tibi que noti non literas solum, sed quoniam abs te prius nominatus, idque in tua causa, atque laudatus est, nomen quoque edam. Is est vir gravissimus Joannes Duræus; qui dum Ottoni sola fide nixus interponit se, mecumque agit, ut innocentem te scilicet missum facerem, non potest non fateri simul quàm longè alia de te cæterorum panè omnium existimatio, aliisque sermo sit.

Ex Literis Duræi Basilia, Octob. 3. 1654.

Quod ad Mori vitia improbitatè que attinet, non videtur Ottonus ita de eo sentire: scio tamen alios pessimè de eo loqui, manus ejus in omnes penè manus omnium in eum esse, plerosque etiam Gallicæ Synodi ministros dare operam ut ei Pastoris munus abrogetur. Neque hîc aliam Basileæ reperio de eo hominum opinionem, quàm quæ in Belgio est eorum qui eum minimè amant.

O pulchrum elogium! quo tu omnium penè mortalium judicio Ismaeli hosti Ecclesiæ, quàm Ministro pacis & Evangelii similior judicaris. Hunc tuæ ubique gentium existimationis testem integerrimum, si potes, rejice. Mihi credulitatem desine objectare: *Nemo omnes, neminem omnes fefellerunt*, tua tibi verba regero. Hæc cum ita sint, perficiam haud multo negotio, ut intelligas, quàm exiguum tibi in aliis præsidium sit, cum tam exiguum tibi in teipso fuerit. Quod enim potest aliena fides testimonium de te aliis perhibere, cum tua fides perhibere nullum quod juvet aut cui confidas, de temetipso possit tibi? Et videte quæso quàm dissoluto animo, quam abjecto desertor sui & perfuga ad patrocinium alienæ fidei ab se transfugiat. *Neque vero, inquit, tempus teram in eorum sollicita refutatione, quæcumque tu garris*. Laudo te læti animi atque jucundi, nihil tu magis sollicitè, quàm sollicitudinem ipsam vitas. Mea modò nimis sollicita tibi fuit ad Deum protestatio: nunc tuam non minùs sollicitam putas tuorum criminum refutationem. Atqui ego si duntaxat garrus, haud multam sanè sollicitudinem tua refutatio desiderabit. Ignavissimus profectò sis, aut malè conscius necesse est, cui tam facilis tuimetipsius defensio, tam gravis & sollicita videatur: ineptus planè & ridendus, qui nullum tempus inutilius terere te putes, quàm in eo ipso quod ad rem, siquid vides, & ad causam maximè pertineat. Nam *quid proficiam, inquis, si fabulam hanc penitus retexuero? Statim aliam ordieris*. Sanè quidem difficile id esset nemini: neque de nihilo te urit ista suspicio. Tanta enim tu solus fabularum sylva es, ut ex tuis unius rebus gestis atque nequitias suppeditare centum triviis atque circulis unde multos in dies rideant satis fabularum unus possis. Atque adeo hujus fabulæ actum jam quartum peregimus: exit Morus; aliam credo vult personam induere. *Ut semel inquit defungamur, quod fuerit Ecclesiæ Genevensis, quod civitatis illius de me judicium hæ docebunt literæ Testimoniales, alia occasione data*. Ita est; ad elogia nunc transiit sua; actus quintus incipit: nova planè persona, sed eodem tamen subtus lateente Moro, prodit cornicula, sed & ea quoque personata: miris nescio quot repentè plumis adscititiis atque coloribus ita indutus, ut Phœnicopterus nescio quis potiùs, & exornati quiddam monstri simile videatur. Aves Aristophanicas expoliasse hominem diceres; sed malâ ave, ni fallor; cum se non jam fabulam agere, sed apologum Æsopicum in se verum demonstrare nudatus intelliget. Cum enim hæc plumas nec tuas esse, More, & partim obsoletas, quæque suâ sponte mox defluant, partim falsis coloribus fucatas, partim dolo, malisque artibus surreptas docuero, dubium non est, quin delusus abs te olim grex avium, nunc factus certior qui sis, de repetundis plumis jure tecum sit acturus;

asturus; & ablato quisque suo, obscenam sub phoenice upupam non deplumem te modò, sed depygem demum relinquat: Primæ omnium *litera Genevensium Testimonialia* cristam tibi erigunt: quas illi multò mallent, sat scio, aut nunquam tibi datas, qualis postea evalisti, aut abs te nunquam prolaras. Semper ego quidem de Genevensi Civitate, pro eo ac debeo, honesta omnia & sentire soleo & loqui: religionis cultum purioris, primùmque studium, in Republica deinde prudentiam, æqualitatem, moderationem, constantiam propè admiror; quâ se tam arctis finibus, inter vicinos hinc inde potentissimos & imminentes, summâ in pace ac libertate per tot jam annos conservat & tuetur: rectiusque in re vix mediocri & melius id agit quod civilis vitæ omnis principium atque finis est, idque populo suo foelicius præstat, quàm summis opibus instructi, summis opinione hominum adjuti consiliis reges maximi ferventibus præstant suis. De Genevensibus igitur, quod eorum laudem, & existimationem possit imminuere, non est ut quicquam velim aut queam dicere, etiam si de his literis Testimonialibus ea dicerem, quæ & ab aliis dicta olim ipsi fatentur, & ad me recentius allata sunt. Sed necesse non est; non dicam igitur qua occasione sint datæ; propterea quòd ipse non hæc, sed *aliâ occasione* datas esse ait. Non quæram, utrùm summa Ecclesiæ Senatûsque voluntas honorarium hoc Moro testimonium sua sponte concesserit, an impudentissima hominis postulario, cum accusatus gravissimorum criminum nequisset se defendere, ab iis duntaxat abstulerit qui Ecclesiæ Pastorûmque communi existimationi perperam metuentes, amandare ab se hominem quoquo modo malebant, quàm hæc publico judicio severius perquiri, nec sine offensa fortassis infirmiorum palam agirari. Non dicam, id quod multi tamen dicunt mihi que confirmant, nec conventu frequenti, nec solito conveniendi die datas hæc literas: ne id quidem dicam scribenti adstitisse Morum; unde illud fortasse *tralatitium*, & *ex ambire* ex elegantis Mori selectioribus tam in promptu erant; & *rupta concionante Moro subsellia, gemmaque illa clarissima*; quæ omnia usque eo vel cupiditatem scribentis vel judicium non grave significant, ut non solum nimio laudandi studio laudes ipsas corrupisse, quod vitium ab eo qui totius nomine Ecclesiæ scripsit, quam maximè abesse debuit, sed indignissimum ornare dum studet, non tam vivum decorare, quàm mortuum & putentem illis odoribus differtum funerasse videatur. Non dicam denique illa nomina in conventu subscripta non esse, circum vicos cursasse Morum, & pastores domi singulos adortum, quo sibi facilius hæc subscriptiones expugnaret; Propterea quòd erant in conventu qui reclamare, qui intercedere, qui obsistere non desinebant, qui sese non audiri graviter conquesti sunt. Nihil horum dicam; quod nonnulli tamen dicunt, etiam qui illo tempore Genevæ rebus illis omnibus interfuere; multi aliis in locis *Deum hominumque fidem implorantes atque jurati* nulla se *simultate*, sed officii religione commotos, hæc dicere; adeoque illis literis fidem se adjungere non posse; quorum inter primos virum sanctissimum Fredericum Spanhemium, Theologiæ professorem & pastorem reverendum fuisse intelligo: Hoc solum dico, hæc literas, quod idem de literis reverendissimi viri Joannis Deodati est dicendum, ante sexennium datas, multis postea maleficiis ab ipso Moro oblitteratas jampridem esse & antiquatas. Nondum increbuerat Claudia, nondum hortus, & illa, ad Claudiam nescio an cum Claudia, Mori suavissima cohortatio: